
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

796,100.231,788,043.070.001,788,043.07INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,788,043.070.001,788,043.07 796,100.23IMPUESTOS MUNICIPALES

681,408.520.00681,408.52 111,191.65Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
196,558.660.00 36,290.68Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 196,558.66

183,118.660.00 34,190.68183,118.6611.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
840.000.00 0.00840.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas
12,600.000.00 2,100.0012,600.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
239,540.000.00 8,606.53Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 239,540.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares
4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
1,680.000.00 0.001,680.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

0.000.00 344.100.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
28,845.660.00 2,004.3628,845.6611.7.1.02.12.01 Ferreterias
30,800.000.00 1,420.0030,800.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,880.000.00 160.002,880.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,680.000.00 0.001,680.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
1,680.000.00 406.001,680.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

720.000.00 0.00720.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

21,088.840.00 0.0021,088.8411.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,720.000.00 0.001,720.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

0.000.00 1,200.000.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.30.00 Billares

2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

121,045.500.00 3,072.07121,045.5011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
150,432.890.00 29,960.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 150,432.89

24,000.000.00 17,810.0024,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
30,000.000.00 5,610.0030,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
1,680.000.00 0.001,680.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
8,400.000.00 0.008,400.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.10.00 Comedores
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

5,826.890.00 0.005,826.8911.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
14,400.000.00 2,200.0014,400.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

0.000.00 900.000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
15,000.000.00 2,340.0015,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
15,897.130.00 250.0015,897.1311.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

15,000.000.00 500.0015,000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
8,998.870.00 0.008,998.8711.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
1,630.000.00 350.001,630.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

4,215.650.00 93.37Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 4,215.65

245.520.00 0.00245.5211.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
1,884.900.00 61.311,884.9011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
2,085.230.00 32.062,085.2311.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

26,980.530.00 776.50Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 26,980.53

1,951.420.00 0.001,951.4211.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

11,898.360.00 510.2911,898.3611.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

13,130.750.00 266.2113,130.7511.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

63,680.790.00 35,464.57Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 63,680.79

14,777.100.00 0.0014,777.1011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
28,942.570.00 81.2228,942.5711.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
19,961.120.00 35,383.3519,961.1211.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

871,196.130.00871,196.13 497,397.11Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
164,029.060.00 55,670.05Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 164,029.06

164,029.060.00 55,670.05164,029.0611.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
167,000.000.00 40,936.22Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 167,000.00

167,000.000.00 40,936.22167,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
30,848.700.00 270.20Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 30,848.70

16,549.020.00 269.7416,549.0211.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos
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14,299.680.00 0.4614,299.6811.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

149,318.370.00 3,235.67Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 149,318.37

78,104.980.00 3,229.8178,104.9811.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

71,213.390.00 5.8671,213.3911.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

360,000.000.00 397,284.97Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 360,000.00

200,000.000.00 242,158.90200,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
160,000.000.00 155,126.07160,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
36,805.220.0036,805.22 3,644.46Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
31,514.140.00 1,886.25Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 31,514.14

31,514.140.00 1,886.2531,514.1411.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
208.780.00 0.86Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 208.78

208.780.00 0.86208.7811.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,272.300.00 7.35Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,272.30

1,272.300.00 7.351,272.3011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
3,810.000.00 1,750.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 3,810.00

3,810.000.00 1,750.003,810.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
28,450.000.0028,450.00 1,850.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
28,450.000.00 1,850.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 28,450.00

7,150.000.00 0.007,150.0011.7.4.01.02.00 Arena
0.000.00 0.000.0011.7.4.01.03.00 Grava

21,300.000.00 1,850.0021,300.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
170,183.200.00170,183.20 182,017.01Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
170,183.200.00 182,017.01Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 170,183.20

0.000.00 0.000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija
170,183.200.00 182,017.01170,183.2011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

76,487.31716,240.720.00716,240.72INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 716,240.720.00716,240.72 76,487.31NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

716,240.720.00716,240.72 76,487.31Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
703,271.690.00 72,741.27Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 703,271.69

10,200.000.00 600.0010,200.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,000.000.00 1,750.005,000.0012.5.99.02.02.00 Inhumaciones
4,500.000.00 175.004,500.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/06/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

08:53 a.m.
11/07/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: EDITH.AVILA

Pagina: 3 de 6

LEJAMANÍ, COMAYAGUA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/06/2024

3 de 611/07/2024 08:53:03 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

21,914.320.00 7,700.0021,914.3212.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios
160,000.000.00 25,077.19160,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
12,300.000.00 3,700.0012,300.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
17,960.000.00 4,120.0017,960.0012.5.99.02.20.00 Constancias
21,910.000.00 4,840.0021,910.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
52,000.000.00 2,480.0052,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
7,350.000.00 1,200.007,350.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
2,215.000.00 0.002,215.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
1,100.000.00 0.001,100.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

134,617.910.00 13,850.00134,617.9112.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 549.0815,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
8,000.000.00 0.008,000.0012.5.99.02.35.00 Permisos de restauración

500.000.00 150.00500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos

12,500.000.00 0.0012,500.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.42.00 Permisos de perforación de pozos
8,500.000.00 0.008,500.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
5,000.000.00 5,250.005,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
1,800.000.00 400.001,800.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

185,254.460.00 0.00185,254.4612.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,000.000.00 900.003,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

450.000.00 0.00450.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
4,200.000.00 0.004,200.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

12,969.030.00 3,746.04Multas Municipales12.5.99.03.00.00 12,969.03

0.000.00 0.000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
11,952.360.00 1,746.0411,952.3612.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,016.670.00 1,000.001,016.6712.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

0.000.00 1,000.000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

0.000.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
54,594.52226,489.670.00226,489.67VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 226,489.670.00226,489.67 54,594.52VENTA DE SERVICIOS
226,489.670.00226,489.67 54,594.52Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

69,369.670.00 28,129.52Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 69,369.67

9,206.640.00 5,069.529,206.6415.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
23,250.000.00 12,110.0023,250.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
36,913.030.00 10,950.0036,913.0315.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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104,120.000.00 26,465.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 104,120.00

94,000.000.00 25,815.0094,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
10,120.000.00 650.0010,120.0015.2.19.02.07.00 Servicio de Agua por Riego

53,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 53,000.00

53,000.000.00 0.0053,000.0015.2.19.98.05.01 Recuperacion de Limpieza de Cementerio
2,958.69106,594.900.00106,594.90RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 106,594.900.00106,594.90 2,958.69INTERESES POR DEPOSITOS
106,594.900.00106,594.90 2,958.69Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

1,085,015.514,390,367.291,084,897.243,305,470.05TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,390,367.291,084,897.243,305,470.05 1,085,015.51TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,390,367.291,084,897.243,305,470.05 1,085,015.51Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,390,367.291,084,897.24 1,085,015.51Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,305,470.05

4,390,367.291,084,897.24 1,085,015.513,305,470.0518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

4,340,062.0320,951,469.177,729,588.9813,221,880.19TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 20,951,469.177,729,588.9813,221,880.19 4,340,062.03TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

20,951,469.177,729,588.9813,221,880.19 4,340,062.03Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
17,561,469.174,339,588.98 4,340,062.03Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,221,880.19

17,561,469.174,339,588.98 4,340,062.0313,221,880.1922.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,390,000.003,390,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencias de la Admón. Central (Programa de Intervención de 
Infraestructura Escolar DIGECEBI)

90,000.0090,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 TRANSFERENCIA DE LA ADMINISTRACION CENTRAL MEDIANTE EL  CONSEJO 
NACIONAL DE TURISMO PARA EL DESARROLLO DE LAS FESTIVIDADES 
NAVIDEÑAS AÑO 2023.

0.003,997,628.813,997,628.810.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 3,997,628.813,997,628.810.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

3,997,628.813,997,628.810.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
347,252.79347,252.79 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

347,252.79347,252.79 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
0.000.00 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

3,650,376.023,650,376.02 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

3,650,376.023,650,376.02 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2024
Fecha Final: 30/06/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

6,355,218.2932,176,833.6319,364,718.60TOTAL: 12,812,115.03

Fecha Inicio: 01/06/2024
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